CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS p.
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO 8%/2013

SENHOR PRESIDENTE

O Vereador Lorival, requer nos termos regimentais, após aprovação
em plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito o,seguinte pedido de
informação:

Considerando o alto indice de problemas oftalmológicos que afetam a
população brasileira, em especial, aqueles ligados a erro de refração;

Considerando que os problemas de refração, na maioria das vezes,

são passiveis de solução através do uso de óculos;
Considerando que os problemas visuais respondem por grande parcela

de repetência e evasão escolares, bem como por grandes limitações na
qualidade de vida, o Programa Olhar Brasil do governo federal tem por objetivo
identificar e corrigir problemas visuais em educando de escolas vinculadas ao
Programa Saúde na Escola e alfabetizando cadastrados no Programa Brasil
Alfabetizado, pergunta-se:

A municipalidade já aderiu ao Programa Olhar Brasil ? Caso negativo
quando será feita a adesäo?

Existe um levantamento no município sobre a demanda? Caso positivo
qual é?

Valinhos, 25 de novembro de 2013

Atenciosamente

ourivaldo sias464tiveira
Vereador

Rua Antônio sciavinato, 59, Residencial São Luis - Tel: (19) 3829.5310 - CEP: 13270-470

site: www.camaravalinhos.sp.gov.br